
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537144

Portaria n° 382/2013-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 28 de maio de 
2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALINE COUTINHO LOURENÇO DA 
COSTA, Vice Diretor, matrícula funcional nº 5891391, GEP/DAS 
011.4, para responder pela Direção do Hospital de Custódia e 
Tratamento Psiquiátrico, durante a ausência da titular MÁRCIA 
PORTUGAL DA COSTA, no período de 03 a 17 de junho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 400/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 03 DE 

JUNHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 02 de maio de 2013, os efeitos da Portaria 
nº 298/2013-GAB/SUSIPE que designou o servidor ADONIRAN 
MORAES VIANA, Vice Diretor DAS-3, matricula nº 5888813, 
servidor comissionado, para responder pela Direção do Centro 
de Recuperação Regional de Capanema, de 20 de abril de 2013 
até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 401/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 03 DE 

JUNHO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDOas diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EDMOR OLINDINO GOMES DE OLIVEIRA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 590155, GEP/DAS 011.4, 
para responder pela Direção da Casa do Albergado, durante a 
ausência do titular no período de 15 a 30 de junho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537148

PORTARIA Nº1224/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 07 DE 
JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ARLETE DE SOUZA EREIRO, 
Matricula Funcional nº 14142, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotada na CASA DO ALBERGADO, no período de 
27.05.2013 a 10.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1225/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 07 
DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, da servidora SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matricula 
Funcional nº57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada no HCTP, no período de 02.06.2013 a 
31.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1226/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 07 
DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WILSON CARLOS 
DE ARAUJO FILHO, Matricula Funcional nº 5615895, ocupante do 
cargo de DIRETOR,lotado no CRR de Paragominas, no período de 
21.05.2013 a 25.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1227/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,07 DE 

JUNHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora MIRIAM DA SILVA RIBEIRO, Matricula Funcional 
nº43834, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
PEM I, no período de 29.05.2013 a 27.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537149

PORTARIA Nº.  611/2013–CGP/SUS BELÉM, 03 DE 
JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
da servidora MARGARETHE DE FREITAS CORRÊA, acerca da 
suposta ausência ao trabalho no PEM II, no mês de Abril/2013, 
incorrendo, em tese, no ilícito administrativo descrito no art.177, 
incisos I e VI, da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, Membro, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, suplente
 III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 535568
PORTARIA: 1144/2013

Objetivo: visita técnica referente ao programa Cheque Moradia 
no município de Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175797/RICARDO JOSE NASCIMENTO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL.) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
28/05/2013
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
28/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537376

PORTARIA: 1202/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MYLENE DE JESUS FONSECA               DIRETORA                 5891554     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537022

PORTARIA: 1218/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência no municipio de Vigia/
Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
09/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537029

PORTARIA: 1219/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência no municipio de 
Capanema/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537036

PORTARIA: 1219/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência no municipio de 
Capanema/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537048

PORTARIA: 1220/2013
Objetivo: conduzir servidor para visita técnica no CRR de Tome-
Açu/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/P0 - BRASIL
Destino(s): 
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 
05/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537100

PORTARIA: 1221/2013
Objetivo: conduzir servidor para visita técnica ao CRR de 
Bragança/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898367/PAULO DA SILVA CORREA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537130

PORTARIA: 1222/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência no municipio de 
Inhangapi/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536965

PORTARIA: 1212/2013
Objetivo: conduzir interna para audiência no municipio de 
Cametá/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


